
Pllakati i mësimit

Parimet e 
arsimimit:

Shkolla dhe ndërmarrja mësimore duhet:

•	 ti	japin	gjithë	nxënësve	dhe	nxënësve	të	zejtarive/praktikantëve	mundësi	të	barabarta	që	të	zhvillojnë	
	 aftësinë	dhe	talentin	individualisht	dhe	në	bashkëpunim	me	tjerët

•	 të	stimulojnë	vullnetin	për	mësim,	qëndrueshmërinë	dhe	kureshtjen	e	nxënësve,	të	nxënësve	të	
	 zejtarive/praktikantëve

•	 të	stimulojnë	nxënësit,	nxënësit	e	zejtarive/praktikantët	që	të	zhvillojnë	strategji	të	vetë	të	mësimit	dhe	
	 aftësinë	e	kritikës	në	të	mësuarit

•	 të	stimulojnë	nxënësit	dhe	nxënësit	e	zejtarive/praktikantët	në	zhvillimin	personal	dhe	të	identitetit,	duke	
	 zhvilluar	kompetencën	etike,	sociale	dhe	kulturore,	si	dhe	aftësinë	e	kuptimit	të	demokracisë	dhe	të	
	 pjesëmarrjes	demokratike.

•	 të	rregullojnë	bashkëpunimin	e	nxënësve	dhe	të	nxisin	zgjedhjen	e	vetëdijshme	të	vlerave	dhe	të	arsimimit,	
	 sidhe	të	punës	në	të	ardhmen	e	nxënësve	dhe	të	nxënësve	të	zejtarive/praktikantëve

•	 të	çojnë	përpara	mësimet	e	përshtatura	dhe	metodat	e	ndryshueshme

•	 të	stimulojnë,	të	përdorin	dhe	të	zhvillojnë	kompetencën	e	secilit	arsimtar

•	 të	kontribuojnë	në	mundësinë	e	arsimtarëve	dhe	të	instruktorëve	që	ata	të	paraqiten	si	drejtuës	të	qartë	
	 dhe	si	shembëlltyrë	për	fëmijtë	dhe	të	rinjtë

•	 të	sigurojnë	që	ana	fizike	dhe	psikosociale	e	punës	dhe	e	mjedisit	të	arsimimit	të	çojë	përpara	shëndetin,	
	 kënaqësinë	dhe	mësimin

•	 të	rregullojnë	bashkëpunimin	me	familjen	dhe	të	sigurojnë	përgjegjësinë	e	përbashkët	të	prindërve/
	 kujdestarëve	në	shkollën

•	 të	çojnë	përpara	pjesëmarrjen	e	shoqërisë	lokale	në	mësimin	në	mënyrë	kuptimplote

Versionin	e	plotë	të	pllakatit	Parimet	e	Arsimimit	mund	ta	gjeni	në	
http://www.udir.no/Upload/larerplaner/Fastsatte_lareplaner_for_Kunnskapsloeftet/prinsipper_lk06.pdf?epslanguage=no

Pllakati i arsimimit është hartuar nga Ministria e Arsimit për reformën shkollore të vitit 2006 . Si prind, mund 
ta merrni me vete kur shkoni për takime në shkollën, për të kërkuar që shkolla të kujdeset për ruajtjen e këtyre 
parimeve në arsimimin.  
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